Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº     006  /201  6

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas
atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D.O.E. de 11 de setembro de 1997,
de acordo com o Artigo 8º do Decreto Estadual nº 7.329/98 publicado no D.O. de 08 de maio de 1998 -
Regulamento da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB, atendendo o que foi decidido pela
Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação em sessão realizada em 02 de março de 2016,

                      R E S O L V E:

 Art. 1º -  Homologar   o   cadastramento   dos   Projetos  de   Pesquisa   sem   ônus  para
UESB das seguintes origens:

                         CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:
                         DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS   EXATAS E TECNOLÓGICAS  -DC  ET

• Avaliação do efeito da  radioatividade ambiental no entorno da mina de urânio em Cae-
tité-BA  utilizando bioindicador vegetal para a avaliação do DNA;
                           Coordenadora: Professora  Simara Santos Campos.

• A constituição dos saberes elementares matemáticos no curso primário no estado da
Bahia;
                           Coordenador: Professor Claudinei de Camargo Sant'Ana.

• Estruturas Algébricas e Aplicações;
                           Coordenador: Professor Altemar Brito Lima.

• Espaço métrico intervalar;
                           Coordenador: Professor Sérgio da Silva Aguiar.

                         DEPARTAMENTO DE   ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS  -D  ELL

• As Letras nas Conquistas e a Literatura Brasileira;
                           Coordenador: Professor Ricardo Martins Vale.

                         DEPARTAMENTO DE   FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

• A centralidade  do  trabalho  e  da  educação  nas  histórias  de   vida    de   mulheres  e
homens em comunidades rurais;
                           Coordenadora: Professora  Ana Elizabeth Santos Alves.

• Políticas Públicas de Alfabetização de Pessoas Jovens e Adultas no Município de Vitória
da Conquista- BA: Programa TOPA 2015;
                           Coordenadora: Professora Sheila Furtado Sales.

• Referenciais teórico-metodológicos predominantes na prática pedagógica dos
professores que atuam nos anos iniciais do ensino fundamental;
                           Coordenadora: Professora Edna Furukawa Pimentel.

• Mobilidade Urbana e Sociabilidade em Vitória  da  Conquista  (Bahia):   entre  pedestres,
usuários de transporte coletivo, ciclistas e motoristas;
                           Coordenadora: Professora Marília Flores Seixas de Oliveira.

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO DO CONSEPE Nº     006  /201  6

                         DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

• Efeito de reguladores de crescimento em características fisiológicas e agronômicas do
feijoeiro (Phaseolus vulgaris L.) CV. BRS pérola;
                           Coordenadora: Professora Sylvana Naomi Matsumoto.

                         CAMPUS DE JEQUIÉ:
                         DEPARTAMENTO DE   SAÚDE I- DS I

• Atitudes de auxiliares em saúde bucal no controle da infecção cruzada;
                           Coordenador: Professor Fábio Silva de Carvalho.

• Indicação de dentifrícios e enxaguatórios bucais por estudantes de odontologia;
                           Coordenador: Professor Fábio Silva de Carvalho.

• Contribuições de uma educação sexual emancipatória na performance sexual feminina;
                           Coordenadora: Professora Paula Lisiane de Assunção.

                         DEPARTAMENTO DE   SAÚDE   I  I  - D  S   I  I

• VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER EM FASE DE CLIMATÉRIO: um estudo a partir dos
registros de ocorrência na DEAM no município de Jequié-BA.;
                          Coordenadora: Professora Vilara Maria Mesquita Mendes Pires.

• Violência doméstica contra a mulher: representações sociais das  equipes  da estratégia
saúde da família;
                           Coordenadora: Professora Vanda Palmarella Rodrigues.

• Representações sociais de estudantes universitários sobre violência doméstica;
                           Coordenadora: Professora Juliana Costa Machado.

                          CAMPUS DE ITAPETINGA
DEPARTAMENTO DE   TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL  -  DTRA
• Ensaios de metabolismo com caprinos recebendo extrato alcaloídico da algaroba;

                             Coordenador: Professor Herymá Giovane de Oliveira Silva.

                        Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

                                                              Vitória da Conquista, 02 de março de 2016.

                                                                   Paulo Roberto Pinto Santos
                                                              Presidente do CONSEPE

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8609 - CAIXA POSTAL 95 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (077) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA